
1669 13/11 75: 1. beh. af f t. 1. vedr. indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v. 1670 

[Knud Jespersen.] 
ning af, hvad vi bar gjort tidligere. Det 
andet er spørgsmålet om at underkaste in- 
vesteringsforeningerne beskatning. Jeg tror 
dog, det havde været bedre, om man var 
gået mere konsekvent til værks, om skatte- 
ministeren her havde stillet et forslag om at 
ophæve også andre skattebegunstigede op- 
sparingsordninger, men det er noget, vi kan 
vende tilbage til, om man kan skærpe denne 
side af sagen. 

Derimod er vi aldeles ikke indstillet på at 
medvirke til, at man skal beskatte andels- 
kasserne. Andelskasperne er ganske mange 
ting, men andelskasserne er fremfor alt ikke 
noget, der kan sammenlignes med pengein- 
stitutter, så dér vil vi fra vores side, indtil 
andet foreligger dokumenteret, være imod. 

Jeg vil sige, de to af tingene er vi for, den 
tredje er vi imod, og så er vi indstillet på 
også under udvalgsarbejdet at stille nogle 
afklaringsspørgsmål omkring både andels- 
kasser og videregående beslutninger om- 
kring investeringsforeningerne. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg er glad for at kunne takke for en posi- 

tiv modtagelse af det foreliggende lovfor- 
slag. 

Jeg er selvfølgelig parat til at medvirke til 
afklaring af de mere tekniske ting, der har 
været rejst som spørgsmål her, få disse ting 
afklaret i udvalget, på samme måde som jeg 
selvfølgelig også er parat til at medvirke til 
en afklaring omkring den usikkerhed, der 
har været givet udtryk for specielt vedrø- 
rende investeringsforeningerne. 

Jeg skal ikke gøre mange bemærkninger, 
for som flere har sagt, er det jo ting, der 
mest egner sig til udvalgsarbejdet, men jeg 
vil dog godt understrege et par ting. 

Jeg vil for det første godt vedrørende in- 
vesteringsforeningerne understrege, at vi 
bestemt ikke har noget ønske om at genere 
det samfundsgavnlige virke, som en lang 
række investeringsforeninger udøver. Det er 
da også kun en begrænset del af invester- 
ingsforeningerne, der vil være omfattet af 
lovbestemmelserne her, og disse invester- 
ingsforeninger har jo mulighed for at bringe 
sig ud af skattepligten ved at ændre deres 
vedtægter i overensstemmelse med det, der 

har været tradition for i de oprindelige inve- 
steringsforeninger, og de regler, som en stor 
part af investeringsforeningerne jo fortsat 
kører efter. 

Jeg vil gerne til hr. Arne Bjerregaard sige, 
at han nu har forstået en hel del mere, end 
han gav udtryk for, omkring disse invester- 
ingsforeningers virke, også at det jo slet 
ikke alene er aktiemarkedet, der opereres i. 
Det gælder ikke mindst de investeringsfore- 
ninger, der i givet fald vil være omfattet af 
lovforslaget her, at de i vid udstrækning 
også opererer inden for pantebrevsmarkedet 
og obligationsmarkedet. 

Men jeg er meget glad for, at også hr. 
Enggaard på venstres vegne nøjedes med at 
udtrykke betænkelighed og udtrykke en kri- 
tisk holdning over for, at denne del var med 
i forslaget. Jeg tror og håber, at det udvalgs- 
arbejde, der nu går i gang, vil overbevise 
også venstres gruppe om, at det er en rime- 
lig betragtning at gøre over for disse inve- 
steringsforeninger, at de bliver omfattet af 
disse skattebestemmelser her. 

Den anden mere generelle bemærkning, 
jeg skal gøre, er om andelskasserne. Jeg er 
måske en lille smule overrasket over, at dette 
spørgsmål rejses på den måde, det er sket 
her ved første behandling. Vi har jo i lovgiv- 
ningsmæssig henseende i en række tilfælde 
givet sparekasser og andelskasser samme 
stilling, samme behandling. Jeg må under- 
strege, at der jo er ganske stor forskel på 
andelskasser. Det er rigtigt, at der er opret- 
tet nogle ganske små nogle, der opererer inden 
for en meget lille kreds, men det er jo også 
sådan, at i visse egne af landet har andels- 
kasserne et ganske betragteligt omfang og 
er bestemt sammenlignelige med sparekas- 
ser, mindre sparekasser. Det er klart, at jeg 
på dette område også vil være parat til at 
give oplysninger til udvalget, der nærmere 
kan præcisere, hvad danske andelskasser i 
dag er. 

Jeg mener, det et rigtigt, at vi lader lov- 
forslaget omfatte såvel sparekasser som 
andelskasser, og jeg skal da gerne oplyse 
tinget om, at vi har haft kontakt såvel til 
Danmarks Sparekasseforening som til De 
danske Andelskasser under udarbejdelsen af 
disse lovforslag her. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


